

**HOTĂRÂREA nr.130**  
**din 30 septembrie 2021**  
**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Chieșd**  
**pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe DJ 108 F,**  
**în localitatea Chieșd, km:28+700 – 29+300**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- referatul de aprobare nr. 17852 din 22.09.2021 al președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate nr. 17853 din 22.09.2021 al Direcției economice și Direcției patrimoniu;
- prevederile art.173 alin. (1) lit. f) coroborate cu prevederile art. 294 alin. (3) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare.

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1.** Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Chieșd pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe DJ 108 F, în localitatea Chieșd, km:28+700 – 29+300, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2.** Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor de întreținere și reparații, în sumă de 108.937,29 lei, inclusiv TVA.

**Art. 3.** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Direcția patrimoniu și Direcția economică.

**Art. 4.** Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Direcția patrimoniu;
- Comuna Chieșd.

**PREȘEDINTE,**

**Dinu Iancu-Sălăjanu**

**Contrasemnează:**

**SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,**

**Cosmin - Radu Vlaicu**

## Anexă

la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.130 din 30 septembrie 2021 privind aprobarea  
acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Chieșd pentru realizarea unor  
lucrări de întreținere și reparații pe DJ 108 F, în localitatea Chieșd, km:28+700 – 29+300

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
CONSILIUL JUDEȚEAN  
Nr. .... din .....2021

ROMÂNIA  
JUDEȚUL SĂLAJ  
COMUNA CHIEȘD  
Nr. ....din .....2021

### ACORD DE ASOCIERE

între Județul Sălaj și Comuna Chieșd pentru realizarea unor lucrări de  
întreținere și reparații pe DJ 108 F, în localitatea Chieșd, km:28+700 – 29+300

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Dinu Iancu-Sălăjanu – președintele al Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, Piața 1 Decembrie 1918, nr. 11, cod fiscal 4494764, cont RO64TREZ24A840301510124X, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Chieșd**, reprezentată prin primar, Leontin Chiș cu sediul în loc. Chieșd nr.376 cod fiscal \_\_\_\_\_, cont \_\_\_\_\_, deschis la Trezoreria

#### I. Obiectul acordului

- realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe DJ 108 F, în localitatea Chieșd, km:28+700 – 29+300;

#### II. Modalități de plată

**Art. 1.** Realizarea lucrărilor în valoare totală de 121.041,43 lei inclusiv TVA va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă de 108.937,29 lei, cu TVA inclus;
- contribuția Comunei Chieșd – în sumă de 12.104,14 lei, cu TVA inclus.

**Art. 2.** Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale de 121.041,43 lei cu TVA inclus, conform listei de cantități, anexată la prezentul acord de asociere, constau în lucrări de scarificare și reprofilare a părții carosabile, precum și de reparare a părții carosabile cu material pietros pe DJ 108 F, în localitatea Chieșd, km:28+700 – 29+300.

**Art. 3.** Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție, în care vor fi nominalizați doi reprezentanți, desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

#### III. Durata acordului

**Art. 4.** Executarea lucrărilor se va realiza în termen de 30 de zile de la predarea amplasamentului, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

#### **IV. Obligațiile părților**

**Art. 5.** Comuna Chieșd are obligația de a executa lucrările de scarificare a împietririi existente și de reparații cu piatra spartă corespunzătoare cu documentația tehnică și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

**Art. 6.** Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul, de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate, de a verifica realizarea lucrărilor și de a efectua plata lucrărilor executate pe baza procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor însoțit de situațiile de lucrări.

**Art. 7.** Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a refuza plata sumele cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

**Art. 8.** Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 4.

#### **JUDEȚUL SĂLAJ**

**PREȘEDINTELE  
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,  
Dinu Iancu-Sălăjanu**

**DIRECTOR EXECUTIV,  
Ioan-Dorel Labo**

**DIRECTOR EXECUTIV,  
Leontina-Lucica Marușca**

**VIZAT JURIDIC,**

#### **COMUNA CHIEȘD**

**PRIMAR,  
Leontin Chiș**

**CONTABIL,  
Hajnal-Timea Balla**

**SECRETAR GENERAL  
AL COMUNEI**

**Viorica Zaha**

## Anexă

la Acordul de asociere încheiat între Județul Sălaj și Comuna Chieșd pentru realizarea unor  
lucrări de întreținere și reparații pe DJ 108F, în localitatea Chieșd, km: 28+700-29+300

OBIECTIV: Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in  
localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

### F2cp - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

| Nr.<br>cap./subcap.<br>deviz general | Cheltuieli pe categoria de lucrari   | Valoare<br>(exclusiv TVA)<br>lei |
|--------------------------------------|--|----------------------------------|
| 1                                    | 2  | 3                                |
|                                      | <b>I. Lucrari de constructii si instalatii</b>   |                                  |
| 4.1                                  | Constructii si instalatii  | 101.715,49                       |
| 4.1.1                                | [0065.1] Obiect  | 101.715,49                       |
| 4.1.1.1                              | [0065.1.2] Pregatire platforma drum  | 379,53                           |
| 4.1.1.2                              | [0065.1.3] Strat de fundatie din piatra sparta   | 101.335,96                       |
|                                      | <b>TOTAL I</b>   | <b>101.715,49</b>                |
|                                      | <b>II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice</b>   |                                  |
| 4.2                                  | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale   | 0,00                             |
|                                      | <b>TOTAL II</b>  | <b>0,00</b>                      |
|                                      | <b>III. Procurare</b>  |                                  |
| 4.3                                  | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj                                   | 0,00                             |
| 4.4                                  | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si<br>echipamente de transport | 0,00                             |
| 4.5                                  | Dotari   | 0,00                             |
| 4.6                                  | Active necorporale   | 0,00                             |
|                                      | <b>TOTAL III</b>   | <b>0,00</b>                      |
|                                      | <b>IV. Probe tehnologice si teste</b>  |                                  |
| 6.2                                  | Probe tehnologice si teste   | 0,00                             |
|                                      | <b>TOTAL IV</b>  | <b>0,00</b>                      |
|                                      | <b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):</b>   | <b>101.715,49</b>                |
|                                      | <b>TVA 19%:</b>  | <b>19.325,94</b>                 |
|                                      | <b>TOTAL VALOARE:</b>  | <b>121.041,43</b>                |

OBIECTIV: Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in  
localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

### F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

| Nr. cap./<br>subcap.<br>deviz general | Denumirea capitolelor de cheltuieli   | Valoarea<br>cheltuielilor pe<br>obiect<br>(exclusiv TVA)<br>lei | Din care:<br>C+M<br><br>lei |
|---------------------------------------|---|---|-----------------------------|
| 1                                     | 2   | 3   | 4                           |
| 1.2                                   | Amenajarea terenului  | 0,00  | 0,00                        |
| 1.3                                   | Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala                | 0,00  | 0,00                        |
| 1.4                                   | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor  | 0,00  | 0,00                        |
| 2                                     | Realizarea utilitatilor necesare obiectivului   | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5                                   | Proiectare  | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5.1                                 | Tema de proiectare  | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5.2                                 | Studiu de fezabilitate  | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5.3                                 | Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5.4                                 | Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor    | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5.5                                 | Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie            | 0,00  | 0,00                        |
| 3.5.6                                 | Proiect tehnic si detalii de executie   | 0,00  | 0,00                        |
| 4                                     | Investitia de baza  | 101.715,49  | 101.715,49                  |
| 4.1.1                                 | Obiect  | 101.715,49  | 101.715,49                  |
| 5.1                                   | Organizare de santier   | 0,00  | 0,00                        |
| 5.3                                   | Cheltuieli diverse si neprevazute   | 0,00  | 0,00                        |
| 6.2                                   | Probe tehnologice si teste  | 0,00  | 0,00                        |
| <b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)</b>   |   | <b>101.715,49</b>   | <b>101.715,49</b>           |
| TVA 19 %                              |   | 19.325,94   | 19.325,94                   |
| <b>TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)</b>   |   | <b>121.041,43</b>   | <b>121.041,43</b>           |



OBIECTIV: Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in  
 localitatea Chiesd, km 28+700-29+300  
 OBIECTUL: Obiect  
 STADIUL FIZIC: Strat de fundatie din piatra sparta

### F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

| SECTIUNEA TEHNICA |  | SECTIUNEA FINANCIARA        |            |  |                                    |           |            |
|-------------------|--|-----------------------------|------------|--|------------------------------------|-----------|------------|
| Nr.               | Capitolul de lucrari   | U.M.                        | Cantitatea | Pretul unitar<br>(exclusiv TVA)<br>-lei- | TOTALUL<br>(exclusiv TVA)<br>-lei- |           |            |
| 0                 | 1  | 2                           | 3          | 4  | 5 = 3 x 4                          |           |            |
| 1                 | Strat de fundatie din piatra sparta  | mc                          | 540,00     | 169,9858                                 | 91.792,34                          |           |            |
|                   |  |                             | material:  | 61,8465                                  | 33.397,11                          |           |            |
|                   |  |                             | manopera:  | 10,7568                                  | 5.808,67                           |           |            |
|                   |  |                             | utilaj:    | 26,0550                                  | 14.069,70                          |           |            |
|                   |  |                             | transport: | 71,3275                                  | 38.516,86                          |           |            |
| 1.1               | DA12B1 Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere mecanica executate cu impanare fara innoroire: | mc                          | 540,00     | 98,6583                                  | 53.275,48                          |           |            |
|                   |  |                             | material:  | 61,8465                                  | 33.397,11                          |           |            |
|                   |  |                             | manopera:  | 10,7568                                  | 5.808,67                           |           |            |
|                   |  |                             | utilaj:    | 26,0550                                  | 14.069,70                          |           |            |
|                   |  |                             | transport: | 0,0000                                   | 0,00                               |           |            |
| 1.2               | TRA01A88 Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 88 km.                                      | tona                        | 1.151,82   | 33,4400                                  | 38.516,86                          |           |            |
|                   |  |                             | material:  | 0,0000                                   | 0,00                               |           |            |
|                   |  |                             | manopera:  | 0,0000                                   | 0,00                               |           |            |
|                   |  |                             | utilaj:    | 0,0000                                   | 0,00                               |           |            |
|                   |  |                             | transport: | 33,4400                                  | 38.516,86                          |           |            |
|                   |  | procent                     | material   | manopera                                 | utilaj                             | transport | total      |
|                   | Total Cheltuieli directe:  |                             | 33.397,11  | 5.808,67                                 | 14.069,70                          | 38.516,86 | 91.792,34  |
|                   | Recapitulatia:   | Recap 2019 - 6-4 : CAM 2,25 |            |  |                                    |           |            |
|                   | Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)  | 2,2500 %                    | 0,00       | 130,70                                   | 0,00                               | 0,00      | 130,70     |
|                   | Total Inklusiv Cheltuieli directe:   |                             | 33.397,11  | 5.939,37                                 | 14.069,70                          | 38.516,86 | 91.923,04  |
|                   | Cheltuieli indirecte   | 6,0000 %                    | 2.003,83   | 356,36                                   | 844,18                             | 2.311,01  | 5.515,38   |
|                   | Total Inklusiv Cheltuieli indirecte:   |                             | 35.400,94  | 6.295,73                                 | 14.913,88                          | 40.827,87 | 97.438,42  |
|                   | Profit   | 4,0000 %                    | 1.416,04   | 251,83                                   | 596,56                             | 1.633,11  | 3.897,54   |
|                   | Total Inklusiv Beneficiu:  |                             | 36.816,97  | 6.547,56                                 | 15.510,44                          | 42.460,99 | 101.335,96 |
|                   | TOTAL GENERAL (fara TVA):  |                             |            |  |                                    |           | 101.335,96 |
|                   | TVA:   |                             |            |  | 19,00 %                            |           | 19.253,83  |
|                   | TOTAL GENERAL:   |                             |            |  |                                    |           | 120.589,79 |



OBIECTIV: Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

**C6cp - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale  
cumulat pe proiect**

| Nr. crt.     | Denumirea resursei materiale  | U.M. | Consumul cuprins in oferta | Pret unitar (exclusiv TVA) -lei- | Valoarea (exclusiv TVA) -lei- | Furnizorul          | Greutatea -tone- |
|--------------|---|------|----------------------------|----------------------------------|-------------------------------|---------------------|------------------|
| 0            | 1   | 2    | 3                          | 4                                | 5 = 3 x 4                     | 6                   | 7                |
| 1            | 6202806 Apa industriala pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne | mc   | 81,00                      | 4,0000                           | 324,00                        | Furnizor local      | 81,00            |
| 2            | 2201658 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 15-25 mm.          | mc   | 109,62                     | 49,5000                          | 5.426,19                      | S.C. GRANDEMAR S.A. | 164,43           |
| 3            | 2201672 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40-63 mm.          | mc   | 658,26                     | 42,0000                          | 27.646,92                     | S.C. GRANDEMAR S.A. | 987,39           |
| <b>TOTAL</b> |   |      |                            | lei                              | <b>33.397,11</b>              |                     | <b>1.232,82</b>  |
|              |   |      |                            | euro                             | <b>33.397,11</b>              |                     |                  |



OBIECTIV: Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

**C6cp - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale cumulat pe proiect**

| Nr. crt.     | Denumirea resursei materiale  | U.M. | Consumul cuprins in oferta | Pret unitar (exclusiv TVA) -lei- | Valoarea (exclusiv TVA) -lei- | Furnizorul          | Greutatea -tone- |
|--------------|---|------|----------------------------|----------------------------------|-------------------------------|---------------------|------------------|
| 0            | 1   | 2    | 3                          | 4                                | 5 = 3 x 4                     | 6                   | 7                |
| 1            | 6202806 Apa industrială pentru lucr.drumuri-terasamente in cisterne | mc   | 81.00                      | 4.0000                           | 324,00                        | Furnizor local      | 81.00            |
| 2            | 2201658 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 15-25 mm.          | mc   | 109.62                     | 49.5000                          | 5.426,19                      | S.C. GRANDEMAR S.A. | 164.43           |
| 3            | 2201672 Piatra sparta pentru drumuri r.magmatice 40-63 mm.          | mc   | 658.26                     | 42.0000                          | 27.646,92                     | S.C. GRANDEMAR S.A. | 987,39           |
| <b>TOTAL</b> |   |      |                            | lei                              | <b>33.397,11</b>              |                     | <b>1.232,82</b>  |
|              |   |      |                            | euro                             | <b>33.397,11</b>              |                     |                  |

## OBIECTIV:

Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in  
localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

C7cp - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru  
cumulat pe proiect

|             |                     |   |                              |                                       | 21.09.2021 |
|-------------|---------------------|---|------------------------------|---------------------------------------|------------|
| Nr.<br>crt. | Denumirea meseriei  | Consumul cu<br>manopera<br>- (om/ore) - | Tariful mediu<br>- lei/ora - | Valoarea<br>(exclusiv TVA)<br>- lei - | Procentul  |
| 0           | 1                   | 2                                       | 3                            | 4 = 2 x 3                             | 5          |
| 1           | 12821 Pavator       | 324,00                                  | 17,9280                      | 5.808,67                              |            |
|             | Total ore manopera: | 324,00                                  |                              |                                       |            |
|             | <b>TOTAL</b>        |   | lei                          | 5.808,67                              |            |
|             |                     |   | euro                         | 5.808,67                              |            |

OBIECTIV: Lucrari de intretinere si reparatii pe D.J 108F in  
localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

**C8cp - LISTA cuprinzand consumurile de ore de functionare a utilajelor de constructii  
cumulat pe proiect**

|                           |  |                       |   | 21.09.2021                            |
|---------------------------|--|-----------------------|---|---------------------------------------|
| Nr.<br>crt.               | Denumirea utilajului de constructii                            | Ore de<br>functionare | Tariful unitar<br>(exclusiv TVA)<br>- lei / ora - | Valoarea<br>(exclusiv TVA)<br>- lei - |
| 0                         | 1  | 2                     | 3   | 4 = 2 x 3                             |
| 1 5603                    | Autocisterna de apa de 5-8 t cu dispozitiv de stropire         | 8,10                  | 95,0000   | 7 69,50                               |
| 2 3546                    | Autogreder pina la 175cp                                       | 26,30                 | 95,0000   | 2 4 98,88                             |
| 3 4005                    | Compactor static autoprop,cu rulouri(valturi).r8-14;de<br>14tf | 139,32                | 80,0000   | 11.145,60                             |
| <b>Total ore utilaje:</b> |  | <b>173,72</b>         |   |                                       |
| <b>TOTAL</b>              |  |                       | lei   | <b>14.413,98</b>                      |
|                           |  |                       | euro  | <b>14.413,98</b>                      |

OBIECTIV:

Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108F in  
localitatea Chiesd, km 28+700-29+300

C9cp - LISTA cuprinzand consumurile privind transporturile  
cumulat pe proiect

| Nr.<br>crt.  | Tipul de transport  | Tone<br>tran-<br>sportate | Km<br>par-<br>cursi | Ore de<br>functio-<br>nare | Tariful unitar<br>(exclusiv TVA)<br>- lei/tona*km - | 21.09.2021   |
|--------------|---|---------------------------|---------------------|----------------------------|---|--|
|              |   |                           |                     |                            |   | Valoarea<br>(exclusiv TVA)<br>- lei -<br>6 = 2 x 5 |
| 0            | 1   | 2                         | 3                   | 4                          | 5   | 6 = 2 x 5  |
|              | <b>Transport rutier</b>   |                           |                     |                            |   |  |
| 1            | TRA01A88 Transportul rutier<br>al...materialelor,semifabricatelor cu<br>autobasculanta pe dist.= 88 km. | 1.151.82                  |                     |                            | 33.4400   | 38.516,86  |
| <b>TOTAL</b> |   |                           |                     |                            | lei   | <b>38.516,86</b>                                   |
|              |   |                           |                     |                            | euro  | <b>38.516,86</b>                                   |

Beneficiar